菊の司酒造株式会社
令和４年３月９日

関係者各位
雫石町との立地協定締結に関するお知らせ

菊の司酒造株式会社（本社：盛岡市、代表取締役社長：山田栄作、以下「当社」といいま
す）は令和４年３月４日、雫石町と同町長山狼沢の旧上長山小跡地へ本社工場に関する企
業立地協定を締結しました。新工場は今年の１０月の操業開始を計画しております。

当社は安永元年（１７７２年）に酒造創業を開始し、今年２５０年を迎えます。酒造創業
２５０年を迎えることを機に、新たな酒造りへの取り組みに挑戦するための設備投資を計
画致しました。当初は既存の工場に設備導入を計画しておりましたが、既存の工場は、築
後相当年数経過しており、耐震性の問題も踏まえ、工場移転を検討するに至りました。

新工場のコンセプトには「岩手の酒造りの文化と雫石の自然の恵みを世界へ！」を掲げ、
ここで醸造する商品を通じて、岩手の酒造りの文化を次世代につなげ、雫石町の自然の恵
みを世界に発信し、雫石町に根差した企業として貢献していきたいと考えております。

これからも皆様に愛されるお酒・人・会社であることを意識し、２５０周年となる今年も
前進して参ります。
引き続き、皆様のご支援を何卒宜しくお願い申し上げます。

（移転本社工場）

所在地　　　　　雫石町長山狼沢１１番地１（旧上長山小跡地）
事業用地面積　　8,903.04㎡（2,714.34坪）
建物面積　　　　2,711.12㎡（820.11坪）
着工予定　　　　令和４年４月
操業開始　　　　令和４年１０月

以上